waliokuwa wameteuliwa kutoka serikali kuu. Baadaye, kila mkoa isipokuwa

Hijaz ilikuwa mikononi mwa wale walioweza kuzinyakua na kuwa tawala

za Kifalme. Imani za Mawahhabi zilizoenezwa na Muhammad ibn 'Abdul-

Wahhab zilikuwa zimeshabadilika kuwa katika sura za kisiasa katika kipindi

kifupi katika mwaka 1150 A.H.(1737) na zilienea Bara zima la Arabia.

Baadaye, kwa amri za Khalifa wa Istanbul, Muhammad 'Ali Pasha, Gavana

wa Misri, aliikomboa Arabia kwa msaada wa majeshi ya Misri. 'Abdu al-

'Azizi ibn Muhammad, aliyewaamini Mawahhabi, alitangaza vita kwa mara

ya kwanza katika 1205 A.H. (1791) dhidi ya amir wa Makkah, Sharif

Ghalib Effendi. Wao walikuwa wamekwisha eneza Uwahhabi kisirisiri hadi

hapo. Wao waliwaua na kuwatesa Waislamu wengi mno, kuwachukua

wanawake na watoto wao mateka na kuzipora mali zao zote.

Muhammad ibn 'Abdu al-Wahhab alitokana na kabila la Bani Tamim.

Alizaliwa katika kijiji cha Uyaina karibu na mji wa Huraimila huko katika

jangwa la Najd, mwaka 1111 A.H.(1699) na kufa 1206 A.H.(1792). Hapo

awali alikuwa na nia ya kufanya biashara, hivyo alisafiri hadi Basra,

Baghdad, Iran, India na Damascus, ambako kote huko alijipatia sifa la jina

kama Sheikh wa Najdi kwa sababu za ujanja na tabia yake.Yeye aliona na

kujifunza mambo mengi katika sehemu hizi na hivyo akawa na hamu ya

kama chombo kwa kuutangaza fitna yake mpya aliyokuwa ameiita

Uwahhabi. Yeye alijitambulisha kama Qadhi (mkuu wa mambo ya dini) na

Muhammad ibn Sa'ud kama Hakim (mtawala). Kwa hila zake

alikwishafanya mabadiliko katika katiba yao kuwa wao hawatarithiwa na

mtu yeyote yule isipokuwa watoto wao tu.

Katika mwaka 1306 (1888) wakati ambapo kitabu kiitwacho Mir'atu al-

Haramain kilipoandikwa, kiongozi wa Najd alikuwa 'Abdullah ibn Faysal,

kutokea kizazi cha Muhammad ibn Sa'ud, na Qadhi pia alikuwa ametokana

na kizazi cha Muhammad ibn 'Abdu al-Wahhab. Baba yake mzazi wa

Muhammad ibn 'Abdu al-Wahhab, 'Abdu al-Wahhab, ambaye alikuwa ni

Wao hata walithubutu kutangaza vita dhidi ya wale

wote waliokuwa wakimkataa na kumpinga. Watu Mahayawani na wateka

nyara wa jangwani walikuwa wakishindana katika kujiunga na jeshi la

Muhammad ibn Sa'ud wakati pale iliposemwa kuwa ni halali kumwua na

kupora mali za Waislamu. Katika mwaka 1143 (1730), Muhammad ibn

Sa'ud pamoja na Muhammad ibn 'Abd al-Wahhab wakishirikiana kwa

pamoja walifikia maafikiano kuwa wale wote ambao hawata kubalia

Uwahhabi, basi watakuwa ni makafiri na Mushrik, na hivyo ilikuwa ni

halali kwao kuwaua na kutaifisha mali yao yote, na walitangaza rasmi amri

ziliongeza hasira na chuki za Mawahhabi dhidi ya Waislamu na kumzuzua

zaidi Muhammad ibn Sa'ud awashambulie Waislamu na kusababisha

umwagikaji mwingi wa damu. Yeye alitokana na kabila la Bani Hanifa,

kabila ambalo alitokamo mzushi wa Utume Musailamat al-Kadh-dhab.

Muhammad ibn Sa'ud alikufa katika mwaka 1178 (1765), na hivyo kwa

mujibu wa katiba waliyokuwa wametunga, mwanake 'Abdu al-'Aziz

alimrithi. 'Abdu al-'Aziz aliuawa kwa kupigwa kisu tumboni, katika msikiti

wa Dar'iyya katika mwaka 1217 (1803). Na hapo mtoto wake Sa'ud ibn

'Abdu al-'Aziz ndiye aliyekuwa chifu wa Mawahhabi. Hawa wote watatu

walijitolea kimabavu kama kwamba walikuwa wakishindana, katika

kumwaga damu ya Waislamu ili waweze kuwadanganya na kuwapotosha

Waarabu na kueneza Uwahhabi. Mawahhabi wanadai kuwa Muhammad ibn

'ala Muhammad" wakati mpitapo katika msikiti. Hamuruhusiwi kuomba

utetezi wake mbele ya Allah swt."

(2) MISHENI YA KWANZA YA MAWAHHABI
Abd al- Aziz ibn Muhammad , ambaye amewaua kikatili Wailsamu

wengi kupita kiasi kwa kuueneza Uwahhabi, aliwatuma Mawahhabi watatu

kwenda Makkah katika mwaka 1210 A.H. (1795). Maulamaa wa Ahl as-

Sunna walikabiliana nao kwa kuwatolea Ayah za Qur'an Tukufu na Hadith

sharifu kiasi kwamba Mawahhabi hao wawakilishi hawakuweza kujibu

vyovyote vile. Wao hawakuwa na lolote lile la kuzungumzia isipokuwa

kukubaliana na ukweli mtupu uliojitokeza mbele yao. Hao wawakilishi wa

Mawahhabi hao watatu walikuwa na uhakika kuwa imani ya Maulamaa

wa Ahlu as-Sunna yalikuwa ni sahihi nao hata walithubutu kusema:

"Waislamu wa Makkah wanazuru makaburi ya Mtume Muhammad

(s.a.w.w), 'Abdullah ibn Abbas na Mahjub (Mahjub Sayyid 'Abd ar-

Rahman, alikuwa ni 'Alim mashuhuri katika zama zake, alifariki katika

mwaka 1204 A.H. (1790) na alizikwa katika makaburi ya Mu'alla (makaburi

ya Maqureishi) ) na huwa wakisema: 'Ewe Rasul - Allah!' au 'Ewe Ibn

'Abbas!' au 'Ewe Mahjub!' Hatahivyo, kwa mujibu wa ijtihad ya Imam wetu

Muhammad ibn 'Abdu al-Wahhab, wale wasemao 'La ilaha Illallah

Muhammadun Rasulullah,' lakini wanawaomba watu wengine hugeuka

yataletwa mbeleni na wala musiyanasabishe kwetu." Wawakilishi wa

Mawahhabi walikubaliana na Maulamaa wa Ahlu as-Sunna kwa sababu

majibu ya dai lao la pili yalikanusha madai yao.

(3) WAISLAMU WA TA'IF WAPORWA NA KUUAWA
Wakati Maulamaa wa Ahlu as-Sunna walipowanyamazisha Mawahhabi

katika mwaka 1210 A.H. (1796), Maulamaa wa Makkah walitayarisha

waraka na kutia sahihi zao ambamo waliandika Ayah za Qur'an Tukufu

pamoja na Hadith sharif kwa kuthibitisha kuwa Uwahhabi ni njia iliyo

tofauti na mbali na Islam, mtego wa hila na njama zilizotengenezwa na

maadui wa Islam kwa ajili ya kuuteketeza Uislam undani mwake.

majeshi yake huko Malis karibu na Ta'if mwishoni mwa mwezi wa

Shawwal katika mwaka 1217 A.H. (1802). Yeye vile vile alioomba msaada

kutoka mkatili Amir wa Bisha, Salim ibn Shakban, ambaye alikuwa na roho

katili kuliko jiwe lililojaa uadui dhidi ya Uislamu. Kulikuwapo na tawala za

kifalme takriban ishirini katika majangwa na kila falme alikuwa na kikosi

Sharif Ghalib Effendi alikuwa

mjini Jeddah katika kutafuta msaada wa kijeshi ili kuwakabili Mawahhabi,

na huku wakazi wa Makkah walikuwa na khofu ya matukio ya maafa ya

Ta'if, walituma ujumbe kwa kamanda wa Mawahhabi na walimwomba

asiwatese wao. Hivyo Mawahhabi waliingia mjini Makkah katika mwezi

Muharram 1218 A.H. (1803) na walizieneza imani zao za Kiwahhabi. Wao

walitangaza hadharani kuwa watawaua wale wote watakao kuwa wakizuru

makaburi au watakwenda Madinah kuomba mbele ya kaburi la Mtume

Muhammad (s.a.w.w) Baada ya siku kumi na nne wao waliushambulia mji

wa Jeddah kwa kutaka kumteka nyara Shari Ghalib Effendi, ambaye

tena alikuwa Amir. Maharamia hao walizishambulia vijiji vilivyozunguka

mji wa Ta'if na kuwaua watu wengi mno kwa kulipiza kisasi cha Makkah.

Wao walimchagua mharamia 'Uthman al-Mudayiqi kama gavana wa Ta'if.

'Uthman aliwakusanya maharamia wote kuuzunguka mji wa Makkah,

alipata kundi kubwa mno, mwaka 1220 (1805). Waislamu wa Makkah kwa

hakika waliathirika mno kwa mateso na njaa kwa kipindi cha miezi mingi,

na hapakuwapo na hata mbwa aliyebakia kuliwa nyama yake katika siku za

Wao

walipiga marufuku uvutaji wa hukah na waliwatendea vibaya mno wale

waliovuta. Wakazi wa Makkah na Madina hawakuwapenda hao na daima

walikuwa wakijiepusha nao.

Ayyub Sabri Pasha alielezea katika juzuu ya kwanza ya kitabu chake

Mirat al-Haramain, kilichochapwa katika mwaka 1301 A.H. (1883), kuhusu

mateso waliyoyapata Waislamu wa Makkah kama ifuatavyo: "Mateso

waliyoyapata Waislamu katika mji mtakatifu wa Makkah na Mahujjaji, kila

mwaka, ni vigumu kuyaelezea kwa undani zaidi. "Chifu wa maharamia,

Sa'ud, alikuwa akimwandikia barua za vitisho kila mara amir wa wakazi wa

wakazi wa Makkah na Madina hawamwabudu Allah swt na badala yake

huabudu makaburi. Wao walidai kuwa wakazi wa miji hiyo miwili

watamwabudu Allah swt vile iwapasavyo kama makaburi hayo yatakuwa

yamevunjwa. Kwa mujibu wa Muhammad ibn 'Abdu al-Wahhab, Waislamu

wote walikufa kama makfiri na mushrik kuanzia mwaka wa 500 A.H.

(1106); Islam ya kweli na hakika uliteremshiwa yeye, na hivyo

haikuruhusiwa kuwazika wale waliokuwa Mawahhabi karibu au pamoja na

makaburi ya mushrik na makafiri, wakimaanishwa Waislamu. "Sa'ud

Uwahhabi. Wao walianza kusoma na kuelezea kitabu kilichoandikwa na

Muhammad ibn 'Abdu al-Wahhab katika Masjid al-Haram huko Makkah

siku ya Ijumaa mnamo tarehe 7 ya mwezi wa Muharram, mwaka 1221

(1806). Kwa hakika Maulamaa wa Ahlu as-Sunna waliwakanusha wao.

Sa'ud ibn 'Abdu al-Aziz alifika baada ya siku kumi. Yeye alifanya kituo

chake katika nyumba ya Sharif Ghalib Effendi katika uwanja wa Mu'alla.

Yeye aliiweka kipande cha kile alichojifunika juu ya Sharif Ghalib Effendi

kuonyesha urafiki.

Bwana Salim Khan III. Nimemwandikia kuharamishwa kujenga majengo

juu ya makaburi, kufanya machinjo ya wanyama kwa ajili ya waliokufa au

kuwaomba kupitia wale waliokufa.' "Sa'ud alibakia Makkah kwa muda wa

miaka minne. Muhammad 'Ali Pasha, Gavana wa Misri, alikuja hadi Jeddah

katika mwaka 1227 A.H. (1812) kwa amri ya Sultan wa 'Uthmaniyya

Mahmudi 'Adli. Majeshi ya Misri wakishirikiana na majeshi ya Jeddah

walifanikiwa kumfukuza Sa'ud kutoka Makkah baada ya vita vikali vya

umagikwaji wa damu."

(5) MAWAHHABI HUKO MADINA

Sulaiman Khan, Khalifa wa sabini na tano wa Ahlu as-Sunna na Sultan

wa kumi wa Wauthmaniyya, alijenga kuta kuuzunguka mji mtukufu wa

Madina; mji ambao haukudhurika kwa mashambulizi ya aina zozote za

majambazi kwa muda wa miaka 274 kwa sababu za kuta zake kuwa

madhubuti, na Waislamu wa hapo waliishi kwa amani na raha hadi ulipofika

mwaka 1222 A.H. (1807) wakati walipoangukia kama windo mikononi

mwa Sa'ud. Sa'ud aliwatuma waporaji aliowakusanya kutoka vijiji kwenda

Madina baada ya kuiteka Makkah na vijiji vilivyozunguka. Yeye aliwateua

ndugu wawili waitwao Baday na Nadi kama makamanda wa vikosi hivyo

vya waporaji.

Katika miaka hiyo, Serikali ya Wauthmaniyya ilikuwa imeshughulika na

masuala ya nje na ilikuwa ikijaribu kuuzima moto wa upinzani

uliochochowa na chama chenye utaratibu maalum wa siri (freemasons).

Wakati ukatili na mateso ya Sa'ud kwa ajili ya Waislamu yalipofikia hali

isiyohimilika katika mwaka 1226 A.H. (1811), Khalifa wa Waislamu,

Sultan Mahmud Khan 'Adli II, alimwandikia barua Gavana wa Misri,

Muhammad 'Ali Pasha, awaadhibu hao mahamia. Kwa kupata barua hiyo,

Muhammad 'Ali Pasha alituma majeshi yake kutokea Misri katika mwezi

mtukufu wa Ramadhani chini ya ukamanda wa mwanake Tosun Pasha.

mabunduki makubwa tatu na silaha nyingi zinginezo. Wao walipita bonde la

Safra na mpitio wa Judaida katika mwezi wa Sha'ban 1227 A.H. (1812).

Wao walizikomboa vijiji vingi bila ya kupigana katika mwezi mtukufu

wa Ramadhan. Muhammad 'Ali Pasha, kama vile alivyokuwa ameshauriwa

na Sharif Ghalib Effendi, alitenda kwa busara kabisa katika kujipatia

ushindi kwa kugawa riali 118,000 kwa vijiji ambazo zimejisalimisha kwa

ajili ya mapesa.

wakatembezwa katika mitaa ya Istanbul ili watu wawaone na kuwajua.

Sharif Ghalib Effendi ambaye alitumikia cheo cha amir kwa muda wa miaka

26 alikaribishwa kwa makaribisho makubwa na yaliyojaa kwa mapenzi, na

alipelekwa Salonika ambapo alipumzika hadi alipofariki katika mwaka 1231

(1815) Qubba ya kaburi lake liko Salonika na ipo wazi kwa wale wafanyao

ziyara.

kilkuwa kimetumwa kusafisha mahala mbali hadi Yemen baada ya

kuwafagia maharamia nje ya miji mitukufu ya Hijaz. Muhammad 'Ali Pasha

alikwenda kukisaidia kikosi hiki pamoja na maaskari wake na aliisafisha

wilaya nzima.

Ibrahim Pasha

aliondoka Misri mwishoni mwa mwaka 1231 na aliwasili Dar'iyya

mwanzoni mwa 1232. 'Abdullah ibn Sa'ud alipambana na Ibrahim Pasha

kwa vikosi vyake vyote, lakini alishindwa na kukamatwa baada ya kutokea

vita vikali vya kumwagika damu katika mwezi wa Dhul Qa'ada 1233 A.H.

(1818). Habari nzuri za kufurahisha za ushindi zilipokelewa huko Misri kwa

maelfu ya sauti za mizinga kutokea boma na kulikuwapo na sherehe kwa

muda wa mcha na usiku saba mdululizo. Mitaa yote ilijaa kwa mabendera.

Takbir na qasida zilisikika kutokea minara.

SHARTI YA KUCHAPA